Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 884/2016, de 16/05/2016. Vereadores
presentes: Adão Alves de Camargo, Adjaine Guimarães Borges, Franceli-
no Pedro da Silva Filho, Fabiana dos Santos Rocha Martins, José Serafim
Ribeiro de Moraes, Luiz Mário Pires de Araújo, Marcilio Nunes Porto, Mar-
celo Pereira Neves e Ozéas Pondé Dias. Com número legal o Sr. Presidente
declarou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da Comunidade de Gui-
ratinga. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário Ozéas
Pondé a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária anterior nº. 883 realizada
no dia 02 de maio 2016, e a mesma foi aprovada por unanimidade. Foi reali-
zado Leitura do ofício nº. 006/SMS/VIGEP/2016, encaminhado pela Coorde-
nadora da Vigilância Epidemiológica de Guiratinga, Senhora Lissianne Andrade
de Sousa, onde comunica sobre a criação da Sala de Coordenação e Combate
ao mosquito Aedes Aegypti, hoje transmissor da Dengue, Febre Chikungunya e
do Zika Vírus, e ao mesmo tempo convidou a todos os Senhores Vereadores
para participarem da reunião a ser realizada no dia 17 de maio 2016, às 09:00
horas da manhã, na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guiratinga
MT. Expediente do Poder Executivo: Projeto de Lei nº. 008/2016. Dispõe
sobre Autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional Especial e dá
outras providencias. Projeto de Lei nº. 009/2016. Autoriza o Poder Executivo a
pagar despesas referentes ao tratamento de dependentes de substâncias psi-
coativas junto a Clínicas/Instituições da rede particular de saúde e dá outras
providencias. Expediente do Poder Legislativo: Vereador Marcílio Porto e
demais Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga MT: Indicação nº.
009/2016: Indica ao Poder Executivo Municipal, gestão através da Sinfra – Se-
cretaria de Infra Estrutura do Estado de MT, no sentido de realizar serviços de
recuperação geral da MT/270, Rodovia Salmen  Hanze (Zé Turquinho), do pe-
rímetro da cidade de Guiratinga a cidade de Rondonópolis MT. Indicação nº.
10/2016: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de im-
plantar antena para recepção de sinal de aparelho celular móvel no Distrito de
Vale Rico e demais Distritos, localizados no Município de Guiratinga MT. Vere-
ador Marcelo Neves: Indicação nº. 004/2016. Indica ao Exmo. Senhor Depu-
tado Estadual Ondanir Bortolini (Nininho), gestão no sentido de realizar coloca-
ção de academia ao ar livre no Bairro São Sebastião, localizado na cidade de
Guiratinga MT. Indicação nº. 005/2016. Indica ao Exmo. Senhor Deputado Es-
tadual Ondanir Bortolini (Nininho), gestão no sentido de viabilizar troféus para
premiação de 1º e 2º colocados do Campeonato de Futebol Society da cidade
de Guiratinga, que terá o seu encerramento no dia 21/05/2016. Indicação nº.
006/2016. Indica ao Exmo. Senhor Deputado Estadual Ondanir Bortolini (Nini-
nho), gestão no sentido de viabilizar bolas de Futebol Society e Futebol de
Salão para as diversas equipes adeptas das modalidades citadas. ORDEM DO
DIA: Projeto de Lei nº. 008/2016. Dispõe sobre Autorização Legislativa para
abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias. O Projeto de
Lei nº. 008/2016 foi colocado em discussão, com Parecer Conjunto favo-
rável exarado pelos Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

Redação e Orçamento, Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores
Adão Camargo e Ozéas Pondé, acompanhados dos demais Membros da
Comissão. Após discussão o Projeto de Lei nº. 008/2016 foi colocado em
votação, sendo aprovados por unanimidade. Projeto de Lei nº. 009/2016.
Autoriza o Poder Executivo a pagar despesas referentes ao tratamento de de-
pendentes de substâncias psicoativas junto a Clínicas/Instituições da rede par-
ticular de saúde e dá outras providencias. O Projeto de Lei nº. 009/2016 foi
colocado em discussão, com Parecer Conjunto favorável exarado pelos
Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Orçamen-
to, Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Camargo e
Ozéas Pondé, acompanhados dos demais Membros da Comissão. Após
discussão o Projeto de Lei nº. 009/2016 foi colocado em votação, sendo
aprovados por unanimidade. USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores
foram solidários as matérias que deram entrada nesta casa de Leis. Em segui-
da o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes, em nome de Deus e
da Comunidade de Guiratinga, declarando encerrada a Sessão Ordinária do
dia 16 de maio de 2016.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 16 de maio 2016.

José Serafim Ribeiro de Moraes                     Marcelo Pereira Neves
Presidente                                                1º.     Secretário